
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:     114 /RI 
 

Ancona,      24 gennaio 2020 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL    24/01/2020   

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per la  

riparazione e sostituzione valvole di ritegno e saracinesche della stazione di 

pompaggio acque reflue presso l’Ufficio delle Dogane di Ancona.  

CIG – Z3D2BB537C 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale  

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 1 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è stata nominata 



 

 

dirigente dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emilia Romagna e 

Marche; 

- Tenuto conto che, come da documentazione della Polizia di Frontiera del 

porto di Ancona, nell’immobile di lungomare Vanvitelli sede dell’Ufficio delle 

Dogane di Ancona e della Polizia di Frontiera si è verificato un danneggiamento 

ad una tubazione dell’impianto fognario dello stabile che precludeva il 

funzionamento della stazione di pompaggio delle acque reflue e che richiedeva 

un intervento immediato onde evitare la fuoriuscita di liquami e ulteriori danni 

dell’impianto; 

-  Considerato che  la Polizia di Frontiera, per superare la problematica, ha 

provveduto ad esperire una procedura per l’affidamento in urgenza dell’intervento 

di riparazione sopracitato – procedura autorizzata con determina a contrarre prot. 

193 del 16/01/2020 a firma del Dirigente responsabile della Polizia di Frontiera; 

- Preso atto che la riparazione è stata affidata in urgenza alla Ditta Cofanelli 

& C. su incarico della Polizia di Frontiera; 

- Considerato che sulla base di informazioni assunte per le vie brevi 

dall’Agenzia del Demanio, l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ha in uso una 

porzione dell’immobile demaniale di Lungomare Vanvitelli n. 5, simile per 

estensione a quello in uso agli uffici della polizia di Frontiera; 

- Considerato che non esiste all’attualità una tabella approvata per la 

ripartizione delle “spese condominiali”; 

- Valutato che, avendo in uso una parte di immobile simile per estensione a 

quello in uso alla Polizia di Frontiera, l’Agenzia debba farsi carico della metà 

della spesa dell’intervento; 

- Tenuto conto della lettera/contratto di affidamento del Dirigente 

responsabile della polizia di Frontiera  con la quale si affida alla ditta Cofanelli e 

c. snc il servizio di cui sopra per un importo complessivo pari a €. 2.690,00 + IVA 

(di cui il 50% a carico dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli); 

- Verificato che la somma necessaria trova imputazione nel budget 

“FD_BENIDEM – Fondo manutenzioni ordinari su beni immobili in uso ( cod. art.  

F01.0001.0001 – utilizzo fondo manutenzione ordinaria) 

- Considerato che il Responsabile unico del Procedimento è il Direttore 

dell’Ufficio Risorse; 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

 

- di ritenere autorizzato l’intervento sopra descritto come stimato e indicato 

nella determina prot. 193 del 16/01/2020 della Polizia di Frontiera, il 50% del 

costo dell’intervento sarà a carico dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse 

           Dott.ssa Barbara Zecchini  

 

             (F.to digitalmente)

 


